
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SĂLAJ 

COMUNA HERECLEAN 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 64  

din 17.12.2025 

privind reorganizarea Reţelei Şcolare pentru unităţile de învătământ din  

comuna  Hereclean pentru anul şcolar 2026-2027 

 

 

 Consiliul Local al Comunei Hereclean 

 Având in vedere :  

- adresele nr. 9015 și 9016 din 04.11.2025 ale Inspectoratului Şcolar Judeţean   Sălaj; 

- avizul conform nr. 9574 din 26.11.2025 emis de Inspectoratul Şcolar Judeţean Sălaj;  

- referatul primarului nr. 9522 din 06.11.2025 , raportul compartimentului de specialitate nr. 

9523 din 06.11.2025 şi  avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local; 

- prevederile art. 16 și 23 din Legea învățământului preuniversitar  nr. 198/2023, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Ordinul ME nr. 6800 din 12.12.2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de 

organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar, precum și Ordinul MEC   

Nr. 6637 din 30.10.2025 pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei 

şcolare, pentru anul şcolar 2026 – 2027; 

- art. 129 alin. 2 lit. a) și d) şi alin. 7  lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      În temeiul art. 139 și  art.196 alin. 1, lit. a) din Ordonanța de Urgență a  Guvernului 

nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

    Art.1. Se aprobă reorganizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de pe raza 

comunei Hereclean pentru anul şcolar 2025 – 2026, astfel: 

 

Reţeaua unităţilor de învăţamânt preuniversitare de stat  

Comuna Hereclean, judeţul Sălaj 

Nr 

crt. 

Mediu 

Rural 

/Urban 

Denumirea unităţilor 

de învăţământ cu 

personalitate juridică 

Denumirea unităţilor de 

învăţământ fără  

personalitate juridică 

1.  

 

 

Rural  

Şcoala Gimnazială  Nr. 1 

Hereclean, localitatea 

Hereclean, nr 32, jud. 

Sălaj  

Grădiniţă cu Program Normal, 

localitatea Hereclean,nr.32 

(preşcolar) 

2.  

Rural 

 

Şcoala Gimnazială  Nr. 1 

Panic, localitatea Panic , 

nr 100/A, jud. Sălaj 

Grădiniţă cu Program Normal, 

localitatea  Panic,nr.100/A, 

(preşcolar) 



 

 

Şcoala Primară Dioşod , 

localitatea Dioşod, nr.465 

(primar)  

Grădiniţa cu Program Normal  

Dioşod , localitatea Dioşod , 

nr 465(preşcolar) 

   Şcoala Gimnazială Guruslău, , 

localitatea Guruslău, nr. 

49/A(primar , gimnazial ) 

     Grădiniţa cu Program 

Normal  Guruslău, , 

localitatea Guruslău, nr. 

49/A(preşcolar) 

 

    Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează conducerea Şcolii 

Gimnaziale  nr. 1 Hereclean şi a Şcolii Gimnaziale nr. 1 Panic , 

     Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

                                 - Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj ;  

                                 - Inspectoratul Şcolar Judeţean   Sălaj; 

                                 - Şcoala Gimnazială Nr. 1 Hereclean; 

                                 - Şcoala Gimnazială  Nr. 1 Panic; 

                                 - Primarul comunei; 

                                 - Dosar hotarari . 

 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                             CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                               

Filip Iulia-Adina                         SECRETAR GENERAL, 

                                                                         Fizeșan Otilia-Cosmina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


